
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 87  DEL 25-10-2019

N. 232 del Registro Generale

Oggetto:LAVORI DI MANUTENZIONE DI SPARTITRAFFICO STRADALE
CONSISTENTI NELLA REALIZZAZIONE DI UNA BORDURA VERDE IN
FRAZ. PIEDIPATERNO - AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
Che in fraz. Piedipaterno è ubicato un manufatto rialzato spartitraffico di 160 mt di
lunghezza circa e largo 80cm delimitato da un cordolo in cemento e costituito di
asfalto che divide la S.S.685 dalla strada comunale interna alla zona PAIP;
Che la zona PAIP a destinazione produttiva e artigianale del Comune di Vallo di
Nera in fraz. Piedipaterno necessita di interventi di decoro e riqualificazione urbana
che riguardano anche le infrastrutture stradali;
Che tale manufatto è parte integrante dell’infrastruttura stradale a scorrimento
veloce S.S. 685 e della strada comunale a servizio della lottizzazione della zona
PAIP e costituisce una barriera che verrà rafforzata a beneficio della sicurezza
stradale con piantumazioni costituite da cespugli di altezza massima fino a 80 cm di
altezza;
Che tale intervento di realizzazione della barriera verde non necessita pareri di altri
enti oltre a quello comunale, quali ANAS e Soprintendenza, in quanto rientra nella
casistica degli interventi non soggetti ad autorizzazione;

Atteso che:
La Giunta Comunale, con Deliberazione n. 74 del 24.05.2018, ha approvato
l’acquisto di n. 1 rilevatore di velocità in postazione fissa, alla progressiva 49+324
circa, lato sx, direzione Norcia - della Strada Statale 685 “Tre Valli Umbre”, in
prossimità del bivio per Vallo di Nera – capoluogo, e che il suddetto misuratore è
regolarmente in funzione dal mese di febbraio 2019;
il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada), all’art. 142,
comma 12-ter, così recita: “Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme
derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di
manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la
segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonche' al potenziamento delle
attivita' di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione
stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al
patto di stabilita' interno”;

RITENUTO opportuno procedere alla riqualificazione urbana della zona PAIP in fraz.
Piedipaterno consistente nella trasformazione del manufatto in asfalto con funzione di
spartitraffico in barriera verde con lo scopo di aumentare la sicurezza stradale e migliorare
l’aspetto complessivo dell’area;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 112 del 16.10.2019, con la quale la Giunta Comunale
deliberava di :

procedere alla realizzazione di una bordura verde all’interno del manufatto-
spartitraffico ubicato in loc. Piedipaterno che divide la S.S. 685 dalla strada
comunale interna alla zona PAIP al fine di riqualificare l’area e aumentare la
sicurezza stradale;

dare atto che l’importo massimo dell’affidamento, desunto da un preventivo-
acquisito dall’ufficio tecnico comunale, ammonta a una cifra massima di €.
10.000,00 oltre IVA al 22%;

dare mandato all’Ufficio Tecnico comunale affinché venga esperita idonea-
procedura per l’affidamento delle lavorazioni per la realizzazione di una bordura per
aiuola spartitraffico suddetta in fraz. Piedipaterno;

VERIFICATA pertanto, la necessità di dare corso ai “Lavori di manutenzione di
spartitraffico stradale consistenti nella realizzazione di un a bordura verde in fraz.
Piedipaterno”, mediante una Trattativa Diretta sul portale CONSIP all’area del Mercato
Elettronico.

VISTI:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato
e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato.

RICHIAMATA la richiesta di preventivo di spesa inserita nel portale MEPA di CONSIP
(Numero Trattativa 1073888) per “Lavori di manutenzione di spartitraffico stradale
consistenti nella realizzazione di un a bordura verde in fraz. Piedipaterno”, inoltrata in data
17/10/2019 alla ditta Gardenland di Bocci Novello con sede in Viale G. Marconi snc, 06049
Spoleto (PG), P.IVA 01779650546;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 87 del 25-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che, in data 22/10/2019 alle ore 10:00, successivamente quindi alla
scadenza dei termini previsti dalla lettera di invito (20/10/2019 alle ore 18:00), presso la
Residenza Municipale sulla piattaforma MEPA è stata aperta, in seduta pubblica, la
documentazione amministrativa richiesta, risultata regolare e l’offerta economica
presentata dalla ditta Gardenland di Bocci Novello con sede in Viale G. Marconi snc,
06049 Spoleto (PG), P.IVA 01779650546, per l’affidamento dei lavori inerenti i “Lavori di
manutenzione di spartitraffico stradale consistenti nella realizzazione di un a bordura verde
in fraz. Piedipaterno”, la quale ha offerto per le prestazioni di che trattasi un importo di €
10.000,00 IVA come prevista per legge al 22% esclusa;

RITENUTO pertanto:
- di procedere con l’affidamento dei “Lavori di manutenzione di spartitraffico stradale
consistenti nella realizzazione di una bordura verde in fraz. Piedipaterno”;
- di ritenere congrua l’offerta presentata dalla ditta in relazione alla tipologia del lavoro
richiesto, che ha offerto un prezzo pari ad € 10.000,00 IVA esclusa per l’esecuzione delle
prestazioni oggetto, importo scontato riferito all’importo posto a base di gara pari ad €
12.640,00 IVA esclusa;
- che in relazione alla procedura di affidamento delle prestazioni in oggetto è stato
richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il
Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della
deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità - CIG: Z0A2A384DF;
- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC;
- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti
di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.

VISTO inoltre:
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta;
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo
non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio;
- Il nuovo testo dell’ articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006 come modificato dal
comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019):
“… Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie,
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di
cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione…”

DATO ATTO che alla spesa del servizio in oggetto pari ad €.12.200,00 IVA al 22%
compresa, essendo un servizio finalizzato alla manutenzione e messa in sicurezza delle
infrastrutture stradali, si può far fronte utilizzando le somme derivanti dall'attribuzione delle
quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi dell’ art. 142, comma
12-ter del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada);

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 87 del 25-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione di una-
bordura verde in fraz. Piedipaterno al fine di aumentare la sicurezza stradale e
effettuare la manutenzione ordinaria delle relative infrastrutture stradali;
l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione di spartitraffico-
stradale consistenti nella realizzazione di una bordura verde in fraz. Piedipaterno”;
l’importo del contratto è pari ad €. 10.000,00 IVA prevista per legge al 22% esclusa;-
l'obbligazione verrà perfezionata mediante sottoscrizione di contratto di appalto ai-
sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.-
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto
alla tipologia del lavoro ed a quanto sopra espresso.

2) DI aggiudicare alla ditta Gardenland di Bocci Novello con sede in Viale G. Marconi snc,
06049 Spoleto (PG), P.IVA 01779650546, l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione di
spartitraffico stradale consistenti nella realizzazione di una bordura verde in fraz.
Piedipaterno” per un importo contrattuale di €. 10.000,00 IVA al 22% esclusa, importo
scontato riferito all’importo posto a base di gara pari ad € 12.640,00 IVA al 22% esclusa;

3) DI comunicare alla ditta Gardenland di Bocci Novello con sede in Viale G. Marconi snc,
06049 Spoleto (PG), P.IVA 01779650546, l’avvenuta aggiudicazione dei lavori di che
trattasi trasmettendo alla stessa il documento di stipula generato all’interno della
piattaforma MEPA;

4) DI approvare il documento di stipula prot. 7464 del 25/10/2019 generato all’interno della
piattaforma MEPA in data 22/10/2019 relativo alla Trattativa Diretta n.1073888;

5) DI impegnare la somma necessaria per la realizzazione dell’intervento, pari a
complessivi €. 12.200,00 al, imputandola al Cap. 2592/1 “Interventi strade comunali” cod.
03.01-2.02.01.09.012 del bilancio 2019-2021, anno di competenza 2019;

6) DI dare atto che il contratto è stato stipulato sulla piattaforma telematica MEPA
mediante sottoscrizione con firma digitale del Documento di stipula relativo alla Trattativa
Diretta n. 1073888 di riferimento generato dal sistema e dalla lettera di invito a presentare
l’offerta firmata digitalmente per presa visione;

7) DI dare atto che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è il Responsabile
dell’Area Tecnica, Arch. Giorgio Gentili;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 87 del 25-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

8) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i necessari e
conseguenti provvedimenti.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 87 del 25-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 25-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    04-11-2019    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 04-11-2019
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 04-11-2019
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 87 del 25-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA


